
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE JANEIRO DE 202212

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 102/2021

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal 
nº 14.133/2021 e alterações posteriores, ratifica e torna público 
ao conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação nº 
45/2021, sendo;
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2021 
CONTRATADA: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS 
INTERNACIONAIS EIRELI
CNPJ: 14.767.899/0001-87
OBJETO: Compra de peças novas, para conserto da pá carrega-
deira Maxloader modelo 934n ano/modelo 2019.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, 
art. 75, inciso II
VALOR TOTAL:  de R$ 32.181,54 (trinta e dois mil e cento e oi-
tenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).
Cristal Do Sul-RS, 27 de dezembro de 2021, Otelmo Reis Da Silva 
- Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS
 

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato:    Nº 01/2022
Contratado:  DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
Valor:           R$ 17.575,00 (Dezessete mil, quinhentos e setenta 
e cinco reais) mensais
OBJETO:    Contratação de empresa especializada para o forne-
cimento de licença de uso de software para o Poder Executivo 
de Planalto
Contrato:    Nº 02/2022
Contratado:  DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA
Valor:           R$ 2.945,00 (Dois mil, novecentos e quarenta e 
cinco reais) mensais
OBJETO:    Contratação de empresa especializada para o forne-
cimento de licença de uso de software para o Poder Legislativo 
de Planalto
VIGÊNCIA:  03/01/2022 à 02/01/2023

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS
 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

I - CONTRATOS MÊS DEZEMBRO DE 2021. - CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
001) CONTRATO N° 194/2021 OBJETO: contrato administrativo n° 194/2021 para contratação de serviços técnicos especializados, visando a elaboração da avaliação atuarial 2022, referente ao encerramento do exercício 2021, do fundo 
de previdência dos servidores do município de Frederico Westphalen, de modo a atender as disposições da portaria nº 464/2018, do ministério da fazenda PRD 036/2021 CONTRATADA: LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL 
LTDAVALOR: R$ 9.250,00. 002) CONTRATO N° 195/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 195/2021 para contratação de empresa para aquisição e instalação de placas de identificação para as escolas municipais de educação infantil e 
ensino fundamental PRP SRP 046/2021 CONTRATADA: VALDAIR PANOSSO ME  VALOR: R$ 36.475,00. 003) CONTRATO N° 196/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 196/2021 para aquisição de equipamentos de informática destinados 
às escolas da rede municipal de ensino e secretaria municipal da educação e cultura PRE SRP 070/2021 CONTRATADA: AGNOS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA.  VALOR: R$ 1.304.000,00. 004) CONTRATO N° 197/2021 OBJETO: contrato 
administrativo nº 197/2021 para adesão a ata de registro de preços nº 01/2021, pregão presencial 19/2021, processo licitatório nº 33/2021, do consórcio público para desenvolvimento do alto paraopeba- codap para aquisição de materiais 
pedagógicos RPO SRP 003/2021 CONTRATADA: LBT - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS EIRELI EPP  VALOR: R$ 457.200,00. 005) CONTRATO N° 198/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 198/2021 para contratação 
de empresa com sistema de sonorização, estruturas de grid e iluminação para evento do Frederico em Luz PRD 037/2021 CONTRATADA: JACK EMERSON RIBEIRO PITALUGA EVENTOS LTDA   VALOR: R$ 15.000,00. 006) CONTRATO N° 
199/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 199/2021 para contratação de empresa que disponibilize e realize a montagem e desmontagem de palco coberto, uso profissional em estrutura de alumínio q30 medindo 10 m x8m, coberto em 
lona na cor branca, pé direito 6m de altura, com escada, sombrite nos fundos e lateriais, uma house mix 3 x 3 para mesa de som para a  programação do Frederico em Luz PRD 038/2021 CONTRATADA: MARCOLAN EVENTOS LTDA ME  
VALOR: R$ 13.000,00. 007) CONTRATO N° 200/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 200/2021 para aquisição de máquina retroescavadeira, conforme convênio nº 891076/2019 do ministério do desenvolvimento regional PRE 085/2021 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A  VALOR: R$ 394.500,00. 008) CONTRATO N° 201/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 201/2021 para contratação de empresa para realizar pesquisa de 
opinião pública neste município PRD 039/2021 CONTRATADA: IIP INSTITUTO DE PESQUISA LTDA ME  VALOR: R$ 17.000,00. 009) CONTRATO N° 202/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 202 para aquisição e montagem de divisórias 
destinadas à equipe multidisciplinar da secretaria municipal de educação conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico e financeiro e projetos PRP 052/2021 CONTRATADA: ELERI WOMMER LTDA  VALOR: R$ 
69.036,80. 010) CONTRATO N° 203/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 203/2021 para aquisição de veículos zero km destinados as secretarias municipais da administração, planejamento, fazenda, educação, saúde e agricultura PRE 
087/2021 CONTRATADA: MARINA VEICULOS LTDA  VALOR: R$ 622.600,00. 011) CONTRATO N° 204/2021 OBJETO: contrato administrativo 204/2021 para contratação de empresa para prestação de serviços profissionais por técnicos em 
radiologia para realização de exames radiológicos na unidade de pronto atendimento- UPA PRP 050/2021 CONTRATADA: RPRT SOLUCOES EM RADIOLOGIA LTDA  VALOR: R$ 280.320,00. 012) CONTRATO N° 205/2021 OBJETO: contrato 
administrativo 205/2021 para contratação de empresa para locação de carro pipa para ser utilizado no carregamento de água aos munícipes, devido a estiagem, de acordo com termo de compromisso - processo nº 59052.006498/2021-94 
e decreto municipal 122/2021 PRD 040/2021 CONTRATADA: RVV TRANSPORTES LTDA   VALOR: R$ 30.000,00
II - ADITIVOS e APOSTILAMENTOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato 014/2018  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro trajeto 12. CONTRATADA: REITUR TRANSPORTE LTDA VALOR: R$ 3,72KM. 002) N° VI ref. 
Contrato 014/2018  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: REITUR TRANSPORTE LTDA. 003) N° VII ref. Contrato 015/2018  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: 
JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA ME. 004) N° IV ref. Contrato 016/2020  OBJETO: retomada da fluência do prazo contratual,  Supressão de Quantitativo de itens e inclusão de itens novos,  CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMEN-
TACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI VALOR: R$ - 30.961,45. 005) N° IV ref. Contrato 017/2020  OBJETO: retomada da fluência do prazo contratual,  Supressão de Quantitativo de itens e inclusão de itens novos,. CONTRATADA: PAVITER 
COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI VALOR: R$ 9.138,00. 006) N° IV ref. Contrato 018/2020  OBJETO:  retomada da fluência do prazo contratual,  Supressão de Quantitativo de itens, acréscimo de Quantitativo de itens 
e inclusão de itens novos,s. CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI VALOR: R$ 25.856,36. 007) N° IV ref. Contrato 019/2020  OBJETO:  , retomada da fluência do prazo contratual,  supressão de 
quantitativo de itens e Inclusão de Itens Novos. CONTRATADA: PAVITER COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI VALOR: R$ 2.543,21. 008) N° I ref. Contrato 019/2021  OBJETO:  Termo de Redução de Valor por Supressão 
de Quantitativo. CONTRATADA: RONALDO ZATTI  VALOR supressão: R$ 1.657,74. 009) N° I ref. Contrato 020/2021  OBJETO:  Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: VILSON FRANCISCO SUCOLOTTI 
25946366068 VALOR supressão: R$ 8.227,00. 010) N° I ref. Contrato 053/2021  OBJETO:  Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: ISAQUE PEREIRA DA COSTA 84904470044 VALOR supressão: R$ 
158,70. 011) N° I ref. Contrato 061/2021  OBJETO:  Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: M P MEZZAROBA ME VALOR supressão: R$ 1.023,12. 012) N° II ref. Contrato 069/2020  OBJETO:  Termo de 
Reequilíbrio Econômico-Financeiro, trajeto 5. CONTRATADA: FAVIN TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI VALOR: R$ 4,03km. 013) N° III ref. Contrato 069/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATA-
DA: FAVIN TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI. 014) N° II ref. Contrato 070/2020  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro, trajeto 11 e 18. CONTRATADA: REITUR TRANSPORTE LTDA VALOR: R$ 4,68 km e R$ 3,92km. 
015) N° III ref. Contrato 070/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: REITUR TRANSPORTE LTDA. 016) Termo de Rescisão ref. Contrato 076/2021  OBJETO: Art. 79,II da Lei 8.666/93. CONTRATA-
DA: FISUL CONFECÇÕES LTDA. 017) N° I ref. Contrato 078/2021  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro, trajetos 6 , 15 e 20. CONTRATADA: FAVIN TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI VALOR: R$ 4,58km, R$ 3,62 km 
e R$ 2,89km. 018) N° II ref. Contrato 078/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: FAVIN TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI. 019) N° I ref. Contrato 079/2021  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro trajeto 8. CONTRATADA: IVALIRIO ROQUE GRANDO E CIA LTDA ME VALOR: R$ 3,97 km. 020) N° II ref. Contrato 079/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: IVALIRIO ROQUE 
GRANDO E CIA LTDA ME. 021) N° I ref. Contrato 080/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: JB TRANSPORTES & TURISMO LTDA ME. 022) N° I ref. Contrato 081/2021  OBJETO:  Termo de Ree-
quilíbrio Econômico-Financeiro no trajeto 09 e 10. CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA - ME VALOR: R$ 4,03 km e R$ 4,51km. 023) N° II ref. Contrato 081/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 
31/12/2022. CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA - ME. 024) N° I ref. Contrato 082/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: VALMIR KRASNIEVICZ. 025) N° I ref. Contrato 
085/2021  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro no trajeto 21. CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA - ME VALOR: R$ 4,18km. 026) N° II ref. Contrato 085/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação 
Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA - ME. 027) N° I ref. Contrato 086/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: VALDELIRIO DA SILVA & CIA LTDA 
ME. 028) N° I ref. Contrato 090/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 180 dias. CONTRATADA: VALMOR DA SILVA BONISSONI & CIA LTDA. 029) Termo de Rescisão ref. Contrato 092/2021  OBJETO: Art. 79, II da Lei 
8.666/93. CONTRATADA: EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI. 030) N° I ref. Contrato 098/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 180 dias. CONTRATADA: VALMOR DA 
SILVA BONISSONI & CIA LTDA. 031) N° I ref. Contrato 108/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: DAMTUR VIAGENS E TURISMO EIRELI EPP. 032) N° I ref. Contrato 110/2020  OBJETO:  Termo 
de Prorrogação Contratual por mais 12 meses, até 31/12/2022. CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. 033) N° I ref. Contrato 114/2021  OBJETO:  Termo de Redução 
de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: RONALDO ZATTI. VALOR supressão: R$ 120,00. 034) N° I ref. Contrato 120/2021  OBJETO:  Termo de supressão de Valor por supressão de Quantitativo. CONTRATADA: GESUL CO-
MERCIAL LTDA VALOR supressão: R$ 4.725,00. 035) N° I ref. Contrato 126/2021  OBJETO:  Termo de Redução de Valor por Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: DANIEL ARY OTT E FILHO LTDA ME VALOR supressão: R$ 585,00. 
036) N° I ref. Contrato 127/2021  OBJETO: alteração da metodologia assessoria virtual p/ presencial. CONTRATADA: R & S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. 037) N° I ref. Contrato 130/2021  OBJETO:  Termo de Redução de Valor por 
Supressão de Quantitativo. CONTRATADA: ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA VALOR supressão: R$ 3.030,25. 038) Termo de Rescisão ref. Contrato 131/2021  OBJETO: Art. 79, II da Lei 8.666/93. CONTRATADA: DANI-
LO A GREGORY ME. 039) N° I ref. Contrato 140/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 180 dias. CONTRATADA: ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA. 040) N° I ref. Contrato 165/2021  OBJETO:  Termo 
de Prorrogação Contratual até 25/02/2022. CONTRATADA: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. 041) N° III ref. Contrato 165/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2022. CONTRATADA: JB TRANSPORTES 
& TURISMO LTDA ME. 042) N° II ref. Contrato 179/2021  OBJETO: retificação das quantidades dos subiten 4 e 11. CONTRATADA: NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME. 043) Apostilamento N° I ref. Contrato 181/2021  OBJETO:  
inclusão de Dotação Orçamentária,  CONTRATADA: GABRIELA TORRES RAUBER.   044) N° I ref. Contrato 181/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 28/02/2022. CONTRATADA: GABRIELA TORRES RAUBER 045) N° I ref. 
Contrato 182/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 180 dias. CONTRATADA: ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA. 046) Apostilamento N° I ref. Contrato 191/2021  OBJETO:  inclusão de dotação orça-
mentária CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME. 047) N° I ref. Contrato 192/2021 OBJETO:  inclusão de dotação orçamentária. CONTRATADA: M P MEZZAROBA ME. 048) N° I ref. Contrato 196/2021  OBJETO:  Termo de Prorrogação 
Contratual até 28/02/2022. CONTRATADA: AGNOS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA.. 049) Termo de Rescisão ref. Contrato 274/2020 OBJETO: Art. 79, I da Lei 8.666/93. CONTRATADA: ALLIANCE COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA. 050) N° 
I ref. Contrato 366/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: LUIS HENRIQUE MARCON. 051) N° I ref. Contrato 367/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais  4 meses e reajuste pelo 
IPCA. CONTRATADA: TOGNON SISTEMAS MEDICOS LTDA. R$ 1.096,80 mensal. 052) N° V ref. Contrato 370/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses. CONTRATADA: SPEEDRS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA. 053) N° I ref. Contrato 372/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses, ater 28/12/2022. LOCADOR: EVALDO TIBURSKI. 54) N° I ref. Contrato 373/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 
29/12/2022. CONTRATADA: DAMI SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI. 55) N° I ref. Contrato 374/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/01/2022 e reajuste . CONTRATADA: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO ENSINO E ASSISTEN-
CIA Á SAÚDE . IDEAS, R$ 42,86 Se. Farmac. e R$ 22,42 Tec Farmacia 56) N° I ref. Contrato 375/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 29/12/2022, ALTERAÇÃO DO INDICE DE REAJUSTE PARA IPCA. CONTRATADA: MED-
CARE SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA 57) N° VII ref. Contrato 427/2019  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual POR MAIS 60 DIAS CONTRATADA: ASMS ENGENHARIA LTDA - EPP. 58) N° II ref. Contrato 471/2019  OBJETO: REINICIO 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. 59) N° V ref. Contrato 505/2019  OBJETO:  Termo de Prorrogação prazo de execução mais 45 dias. CONTRA-
TADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA. - 060) N° I ref. Ata 020/2021 OBJETO: Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro no item 07. CONTRATADA: FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA VALOR: R$ 8,40 pct. 
061) N° I ref. Ata 063/2021 OBJETO: Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro no item 17.  CONTRATADA: NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME  VALOR: R$ 2,40 pac.  062) N° I ref. Ata 164/2021  OBJETO:  Termo de  Ree-
quilíbrio Econômico –Financeiro nos itens 103, 104, 105, 106 .  CONTRATADA: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA EPP  VALOR: item 103 R$ 5,38; item 104 R$ 3,49; item 105 R$ 2,81 e item 106 R$ 2,48. 063) N° IV ref. 
Ata 193/2021  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico –Financeiro, item 03 CONTRATADA: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GARBIN LTDA VALOR: R$ 4,56 l 64) N° I ref. Ata 205/2021  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Finan-
ceiro item 44 CONTRATADA: NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME  VALOR: R$ 9,28 kg. 65) N° I ref. Ata 250/2021 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico Financeiro item 55. CONTRATADA: NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA 
DE SOROS VALOR: R$ 7,10 l. 66) Termo de cancelamento Ata 05/2021 OBJETO:  Termo de Cancelamento de saldo de ata de registro. CONTRATADA:TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

Frederico Westphalen (RS), 04/01/2022.
João Francisco Vendruscolo - Prefeito Municipal em exercício

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO ALTO URUGUAI

 
EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO

DE SERVIÇOS NA ÁREA DA 
SAÚDE Nº. 01/2022

O Consórcio Intermunicipal do Médio 
Alto Uruguai – CIMAU, comunica aos 
interessados a abertura do Chamamento 
Público, para o CREDENCIAMENTO de 
pessoas jurídicas interessadas em pres-
tar serviços na área de saúde pública para 
os Municípios consorciados. Edital no sit. 
do CIMAU. Rodeio Bonito – RS, 04 de ja-
neiro de 2022. Luiz Carlos Pinto Ribeiro, 
Presidente CIMAU.

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 003/2021

Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento no ar-
tigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, 
cominado com o artigo 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014, Processo Administrativo/
Licitatório nº 045/2021, RATIFICO a inexigi-
bilidade de licitação para contratar a empresa 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL, inscrita no CNPJ 
nº 01.995.030/0001-48, para a programa-
ção e execução da campanha "Comprar no 
Comércio local da Show de Prêmios", duran-
te o ano de 2021, visando o incremento da 
arrecadação de tributos municipais e estadu-
ais, autorizado pela Lei Municipal nº 1.810, 
de 30.09.2021. Vigência de 29.12.2021 a 
30.04.2022. Valor do Termo de Fomento R$ 
50.000,00. Taquaruçu do Sul – RS, 29 de 
dezembro de 2021. Luiz Blanco Alves


